CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE LEI Nº 059/2024

Dispõe sobre a denominação da Rua Maria Lúcia de Lima,
localizada no bairro Flores, no Município de Amontada­
CE.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Fica denominada Rua Maria Lúcia Martins a via pública localizada no bairro

Flores, na sede do Município de Amontada, com início na Rua Lindolfo Praxedes, no sentido

Leste-Oeste, com a seguinte localização: ao Norte, confronta-se com a Rua Projetada; ao Sul,

com o domínio da linha de distribuição da Enel; a Leste, com a Rua Lindolfo Praxedes; e a

Oeste, com a propriedade da Sra. Luzia Jacinto.

Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da placa de identificação e de comunicar às repartições públicas

municipais, estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida
rua.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação .

/

.,,--::;
ira, aos 23 de outubro de 2024. V--·

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PR~OOCO

Recebido em: t 1õ l4
Scrvidor:_---;;t,. ~-tt.-,r ,~---­
Matrícula: =:

CÂMARA MUNICIPAL
( "f..) Aprovado ( ) ~E AMONTADA

( J Arguivad~saprovado
Em,~n .. L, ~d.~

-- ~'Wns:.t:::-e----

Projeto de Lei 059/2024 - Ver. Raul Cacau

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 059/2024

Autoria: Raul Cacau de Meneses

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Maria Lúcia de Lima nasceu em 4 de março de 1962, na localidade de Santa Fé,

Município de Acaraú, CE. Conhecida como Dona Lúcia ou simplesmente Lulu, mudou-se para

Amontada ainda adolescente, aos 12 anos de idade. Posteriormente, viveu em Fortaleza, onde

trabalhou por muitos anos como costureira na antiga Empresa Guararapes. Também morou em

Caucaia, CE, de onde reuniu força e coragem para retornar a Amontada com o objetivo de criar

sozinha seus quatro filhos: Mayson de Lima Martins, Francisca Jaycia de Lima Martins,

Francisca Janaina de Lima Martins e Maria J adielle de Lima Martins, proporcionando-lhes uma

vida melhor, longe da violência do marido, que era alcoólatra.

Por muitos anos, Dona Lúcia foi empreendedora no ramo de vendas de cosméticos e

roupas; também vendia remédios nos interiores de Amontada. Seu grande sonho era ter uma

loja, desejo que concretizou ao retornar para Amontada. Além disso, tinha uma paixão especial

pela agricultura. Quando chegava o inverno, com as primeiras chuvas, ela logo preparava seu

roçado, motivo de grande orgulho para ela. Para Dona Lúcia, não havia tempo ruim; sempre

estava com um sorriso no rosto e uma alegria contagiante. Foi uma mãe exemplar, criando

sozinha seus quatro filhos, garantindo que nunca lhes faltasse nada e ensinando-os a amar

Amontada e considerá-la sua terra querida. Seus filhos eram seu maior orgulho e riqueza, e ela

sempre agradecia a Deus pela união e honestidade que os mantinham unidos.

Dona Lúcia também tinha grande afeto por seus três netos: Julia Evelyn, Christian e

Matheus, a quem amava com todas as forças. Seu legado é de bondade, alegria, força e fé. Não

havia tempo ruim para ela, que mantinha sempre um sorriso e uma alegria estampada no rosto.
Sua casa estava sempre aberta para todos que quisessem desfrutar de sua alegria e simplicidade,

sempre enxergando o lado bom das pessoas. Quando se perguntava quem foi Lulu, a resposta

certa era que ela foi a mulher mais alegre e faceira da rua.

Projeto de Lei 059/2024 - Ver. Raul Cacau

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Dona Lúcia residia na Rua Ubirajara Alves, nº 328, no Bairro Flores, em Amontada,

de onde partiu em 4 de junho de 2024 para alegrar os anjos. Contudo, seu legado de bondade,

alegria, força e fé permanece vivo em cada um de seus familiares e amigos, que tanto se

orgulham dessa grande mulher.

Pelo exposto, depreende-se que nada há que possa obstar a aprovação desta

propositura, pois, com ela, estar-se-á perpetuando o nome de uma figura exemplar, de uma

admirável modelo de escorreita conduta, tanto profissional quanto pessoal.

Por fim, dada a relevância do tema, é que ora apresentamos esta proposição, esperando

contar com o indispensável apoio dos nossos ilustres pares para a sua aprovação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveir , áÓ123 de outubro de 2024.

Projeto de Lei 059/2024 - Ver. Raul Cacau

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 059/2024
Autoria: Raul Cacau de Meneses

[ C.l'f?

•
REP , BLJCA FEDERATIVA DO B.RASJL

REGISTRO CJVJL DA PESSOAS 1ATIJ~S

Certidão de Óbito
NO 1E

MARIA LUCJA DE UMA MART("lS

MAT'RJCULA
015925 01 55 2024 4 000112080001700 01

---------------,~DIA [_:!:.J'"· ~\'10 D,\TA t, IIORAOOI \I.F.Cm ,,ro
_IATRO OC JtlNILO DE 1101. '1.111. 1, VIN'TT fi QUATRO..,. 2 ti,,,n(•J cu romulo(s) 1• ,Ulbl

C-\l <;A 0.\ \"IOlln:
Porndd Cllfdrt:n:sp ,ratona. 11ÚlU'l o a,11Ül éo ,roo,;,utl._, luJ".'fl."""Jo Jru:nn ~ d1al-.:re< m.:lbtu:,. di ípio!crrua

orn.\JU,\"Tl 1 fRA ClSC.\ .li YC[A Of LI '1A M.•VU1N'i L------------------------' 'º (f,: \"l \lFRO oc l)(l(l \1 ,T(Hl(HJl:OfC'OQIT ,Tv.-rm OOBHU
FRA1'-Ci.MO IA VARE DI" Af.EXlJ1.'DRJA (,Z, ~- DttLr,w;i<•.:CÓt>tlü

WERD•Ç(\ f:.\ 1 A'\OT\Ç(I ' • CRF..'fCD< --------------------------,
An> ~ ao I Mo •li. roll!zs ;.1x, sub o n" J.: ,,nk:m 1700 cru 05()61lOU De,-. <l(al(<l
,Cf:WDlc:i'•) Jílhoo'.alís) Ol , .Jo J.:L'\00 l'Cn: , llo dct"'" l"'1:1mc:nlu

l.."iOTA('(\P: DE CAD \STRO

CPI Y.-0 28'1 9-13.20 RO 941Jl000la..,I SSP/CE; CTP:, 7929924 rM • AMOITTJ\DA, ffi 02798045076() TRI •IC!.

'1(> ,a._.. f'D<>tun ,..._.r .. \l!O" IU-"""11', RSU9 fflLO. IISOMlll:.'TOME\lf•U"""'-'IWK
()fli:,rJta"°'U'EacmanJfJf ~T .. IU.4."'t:
c.4M1ntn0, fl(JI.M
~Au..êUJIUJaAMlf.lN......a.&A. "lo ,_u.t
u~ ..... ......._..t.U;••.&AJll6 ~....._il(t.i,t,WIQl,.,..,1.
M~'Uf'JT4i­
Ult "'f,l,JU..líY .-~.....,..,....._,,u . ...,..<»ct.,,....
Olll.:Ml6.1)1},WfJ.._ ................ ,,... , ............. ""' .... ~

>41

â -=
N
C)
co a,

""LI?
(Y)
(V)
C)
o

J
Projeto de Lei 05912024 - Ver. Raul Cacem

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 059/2024

Autoria: Raul Cacau de Meneses

~r-
'e

ih !::
.... ~ ...._ ,_E_

f:í! ,l"
~

u ;!;
1'l -· < '--- ~ o z ~ :a o z :!: ~ o iã.l :;

<

i,! ~ s i!! o < "' o o => s < i!l g o :!l :; < s

z (/)

o

Projeto de Lei 059/2024 - Vi.'!r. Raul Ceaau